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ANOTACE

KORDOVÁ, Pavlína. Krajina těla. Praha, 2012. 62 s., Universita Karlova v Praze -

Pedagogická fakulta. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Šmíd PhD.

RESUMÉ

Práce se zabývá fenoménem tělesnosti a její proměnou v různých podobách a výrazech

s důrazem na filozofii těla a tělesnosti z přelomu 19. a 20. století.

Teoretická část

Teoretická část zpracovává změny ve vnímání těla a tělesnosti v umělecké i odborné

společnosti s ohledem na filozofické proudy tak, jak se projevovaly v 19. a 20. století

v Evropě. V krátkém exkurzu přibližuje přístupy k vnímání krajiny ve vybraných

historických stylech umění, které toto hnutí předcházely a doprovázely, zohledňuje vazbu

k výtvarnému umění – krajinomalbě.

Výtvarná část práce

Ve výtvarné části práce autorka transformuje tyto poznatky do vlastní tvorby. Zaměřuje se

na postižení osamocenosti, intimity a agresivity skrývající se v našem vlastním těle.

Prostřednictvím zvolených technik (kombinace digitální fotografie, frotáže, tisku) se

zabývá krajinou reálnou i duchovní.

Výtvarná část není striktně vymezena samostatnou kapitolou, ale je průběžně vkládána.

Praktická část

V praktické části práce autorka předkládá výsledky výtvarně-pedagogického projektu na

téma „Krajina těla“ tak, jak proběhl v rámci vyučování na ZŠ Vratislavice nad Nisou.

Klíčová slova: Krajina, tělo, tělesnost, výtvarná výchova

ANNOTATION

KORDOVÁ, Pavlína. Landscape. Praha, 2012. 62 s., Universita Karlova v Praze -

Pedagogická fakulta. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Šmíd PhD.

RESUME:

The dissertation deals with the phenomenon of physicality and its changes in different

forms and expressions, with emphasis on the philosophy of the body and physicality from

19th and 20th century.

The theoretical section

The theoretical part deals with changes in the perception of the body and physicality in the

artistic and scientistic society, with regard to philosophy as it was seen in 19th and 20th

century in Europe. In e brief excursion it describes approaches to the perception of the

landscape in selected hystorical styles of art that preceded and accompanied this

movement. Furthermore, it takes into account the link to fine art – landscape.

The fine art section

In this part the author transforms the above mentioned knowledge into her own work. It

focuses on the impairment of loneliness, intimacy and aggression hidden in our own

bodies.

Through selected techniques (combination of digital photography, frottage, print), the

author deals with both, the real and the spiritual landscape.

This section is not strictly defined as a separate chapter, but is continuously inserted.

The practical section

In this part the author presents and documents the results of art series on the theme of

„Landscape of the body“ as it was realized in the Elementary School Vratislavice nad

Nisou.

The main section

Keywords: Landscape, body, physicality, fine arts
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zamyšlení nad vytyčováním styčných bodů ve vnímání

krajiny těla v širším kontextu, ve vazbě na krajinu a přírodu jako celek. Práce má být

shrnutím současného pojetí vnímání krajiny v moderním umění. Předpokládám, že

současné odrazy v umění upozorňují na rostoucí potřebu „pěstování domovění ve vnitřních

a vnějších krajinách bytí.“

Domovění je pro mne užší význam slova bytování, se kterým jsem se setkala při

přednáškách a dále v knihách Anny Hogenové
1

. Myšlenky v nich obsažené, mne

nasměrovaly k přístupu v dané problematice z filozofického hlediska.

Při vymezování styčných bodů mne vedly otázky, na které jsem hledala odpovědi.

Pracovala jsem ve třech oblastech. První byl krátký exkurz do oblasti výtvarného umění

zabývajícího se krajinou. Druhou oblastí mi byla má vlastní tvorba. Třetí oblastí byla

samotná práce v ateliéru a v terénu s dětmi.

Otázky, které byly inspirací při vymezování styčných bodů, jsem čerpala z myšlenek

Václava Cílka. Ten se ve své práci zabývá popularizací vědy, změnami klimatu a prostředí,

vývojem české krajiny a interakcemi mezi přírodou a civilizací. Reflektuje též aktivity

v oblasti výtvarného umění.

V aktivní tvorbě jsem se zaměřila na postižení osamocenosti, intimity a agresivity

skrývající se v našem vlastním těle. Prostřednictvím zvolených technik (fotografie, frotáž
2
,

tisk) se zabývám krajinou reálnou a duchovní, a tak hledám odpovědi na kladené otázky:

Jaká ohraničení vnímám v krajině? Kde je mé „místo“ v krajině a jsem schopna bytovat

v krajině sebe sama? Jaké hranice má tělo? Kde tyto hranice končí a kde začínají hranice

těch druhých? Jak lze nahlížet na společné krajiny či na krajiny v sobě? Je možné uchopení

vlastního těla zevnitř? Lze tyto vnitřní krajiny těla „opečovávat“? V jakém vztahu jsou

vnější a vnitřní krajiny těla? Má-li tělo vnější i vnitřní krajiny, má krajina vedle vnější

i vnitřní podobu? Jsou-li vnitřní krajiny těla, mohu je objevit i u krajiny? Lze dosáhnout

sebeobjevování přes pozorování krajiny přírody a naopak? A jak to mají druzí?

1
HOGENOVÁ, A.: Kvalita života a tělesnost. Praha: Karolinum 2002

2
Frotáž- přenášení otisku reliéfní struktury podložky měkkou tužkou na papír
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TEORETICKÁ ČÁST

KRAJINA A TĚLO

Krajina přírody nám odemyká krajinu našeho bytí.

Se změnou pohledu na krajinu, objevením krajiny uměleckým ztvárněním se otevřel nový

prostor pro vnímání sebe sama.

VNÍMÁNÍ KRAJINY

Krajinomalba stála dlouhá období lidského věku mimo rámec zájmu zobrazování.

Pravěký lovec se zajímal o postavy zvířat a lidí. Byl už tehdy fascinován „krajinou těla“.

Emeritní profesor

Emeritní profesor institutu polární biologie Dale Guthrie tvrdí, že tyto otisky rukou mohou

prozradit věk i pohlaví majitele. Guthrie porovnal proporce rukou na pravěkých skalních

malbách s tisícovkou fotek rukou moderních lidí a došel k závěru, že většina rukou patřila

mladým klukům. „Zobrazovali to, co znali z každodenního života, čím žili,“ dále

konstatuje Guthrie. Patří k této činnosti i tvorba sošek paleolitických Venuší, které jsou

charakteristické svými naddimenzovanými ženskými vnadami a tvary?

Ale ani v době prvních lidských společenství, která dosáhla na kamenné stavby, nenachá-

zíme krajiny v rámci dnešního slova smyslu. Tyto prostory byly zdobeny freskami, mozai-

kami či reliéfy. V tomto starověkém umění byly znázorňované výjevy zasazeny do krajin-

ného rámce, tzn. v okolí těchto výjevů, bylo zobrazováno jen to nejnutnější, (terén, strom,

budova). „Jsou to iluzionistické přírodní výjevy, jenž slouží jako pozadí mytologických

příběhů nebo sugerují vizi ideální existence s malými postavami a nábožensko-kultovními

objekty, zasazenými do přírody.“ (1, s. 387)

Obr. č. 1.

Před deseti tisíciletími v Argentině vzniklo

graffiti, které dalo jeskyni jméno Cueva de las

manos – Jeskyně rukou. „Negativ“ dlaně

vznikl prsknutím barviva, smíchaném se

slinami, v ústech, přes hřbet ruky přiložené ke

skalní stěně.(a)
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V průběhu starověkého umění docházelo k tomu, že zobrazovaná krajina se stala

dominantní.

Jsou dohledatelné památky z egyptských pohřebišť či nástěnné malby v Herkulaneu a

v Pompejích v období římského císařství. (1)

V 10. století se nacházejí poslední a pak nastává na dvě století odmlka a ústřední postavení

na obrazech zaujímají čistě figurální kompozice. Ústředním tématem je znázorňování Boha

v lidském těle, pozadí, ať je to krajina či obydlí, je naznačeno jen schematicky, zůstává

krajinným rámcem. „ V křesťanském středověku je příroda považována za dílo Boží a je

tedy zobrazována jen jako odkaz na Stvořitele bez ohledu na funkci ve sdělovaných

souvislostech. Pokud přírodou není míněn Ráj, vystihuje stav hříchu a není proto sama

o sobě hodná zobrazování.“ (1, s. 387)

V 15. století krajinné rámce v rostoucí míře zobrazovaly fyzický svět a získávaly stále

větší význam. Intenzivní rozvoj zájmu o znázornění krajiny nastal hlavně v pozdní gotice


[…]


Aktivita byla časově i organizačně dost náročná, takže už bohužel nedošlo na společné

vyjádření ke vzniklým dílům.

Pokud by vyšel čas, nechala bych zájemce o své práci vyprávět a třeba i vysvětlit, proč se

rozhodl pro které barvy. Řada dětí měla potřebu malovat do xerokopie a tak zesílit účinek.
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METODICKÝ LIST Č. 4

Název: Setkání Podzimu se Zimou

Zadání výtvarného úkolu: Vytvoř kolorovanou koláž. K vytvoření postavy podzimu

a Zimy se inspiruj obrazem Tanec Henry Matisse. Malbou pomocí kruhů kolem postav

znázorni pole jejich působení.

Výtvarný problém: Vyjádřit vztah dvou osob pomocí linií barev a kompozice

stylizovaných figur (tvarově a barevně)

Technické vyjadřovací prostředky: kolorovaná vystřihovávaná koláž

Motivace:

Žáci měli za sebou již několik prožitkových aktivit, kde jsme pracovali s hledáním

umístění pocitů v těle a jejich vlivu na postoj člověka. Měli za sebou rychlokresby postav

spolužáků v expresivních postojích. Také měli za sebou různé ledolamky, pohyb v prostoru

ve dvojicích, kdy jeden měl zavřené oči a druhý mu zprostředkovával kontakt popisem.

Žáci mohli pracovat ve dvojicích.

Reflexe:

Vznikla zajímavá skladby prací. Neodhadla jsem reakci, takže jsem odsouhlasila, že se

postavy mohou dotýkat, přestože jsem to původně neměla v úmyslu. Některé děti toho

využily a vznikly tak velmi abstraktní práce.

Využila jsem toho při hodnocení a nechala jsem práce položit do kruhu. Na začátku byly

práce nejharmoničtější. Takže první a poslední práce se dostala jak do tvarového i

barevného kontrastu. Špinavost barev korespondovalo s hrubostí znázornění.

Vzniklé práce se staly podkladem pro další diskuzí nad výrazovými možnostmi barev.
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ML. č. 4 Dokumentace z průběhu projektu Krajina těla

9 ročník. ZŠ Vratislavice n/N, 2011/2012
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ZÁVĚR

Tato práce má být objevováním další cesty k znovuobjevení krajiny a vlastní tělesnosti

a vztahu mezi těmito pojmy. A to nejen externí krajiny, která nás obklopuje, ale i krajiny

jako těla a krajiny vnitřní – duše. V práci se tedy pojem tělo a krajina prolínají v několika

rovinách. Práce je důkazem toho, že se pojmy tělo a krajina dají sloučit a používat

společně. Práce v sobě zahrnuje pohledy filosofické, pedagogické, psychologické i

metodicko – pedagogické.

Domnívám se, že cíl této práce byl splněn. Dokázala jsem v průběhu celé práce odpovědět

na mnou vytyčené otázky z úvodu práce. Podařilo se mi naznačit různost cest a postupů na

základě širšího tématu. Vyplatilo se mi vytvořit spojení krajiny, řádu a člověka. Po

dokončení této práce musím souhlasit se slovy Jiřího Jandy: „Jestliže nedokážeme včas

tvořivým lidem poukázat na vztahy člověka a přírodního systému a na negativní zpětnou

vazbu, jsou-li tyto vztahy porušovány, pak velice snadno dochází k takové tvorbě, která si

ani nepřipustí, že by mohla být mylná, jak se to projevuje u některých ad-hoc

profesionálů." (15, s. 7) Celá práce je rozčleněna do dvou hlavních pilířů – teoretického a

praktického. V teoretickém pilíři se setkáváme s vývojem krajinomalby od počátku historie

lidstva až po současné vnímání krajiny postmoderními umělci. Domnívám se, že tato část

je důležitá z důvodů objasnění pozice krajinomalby v celém měřítku vývoje výtvarného

umění. Pokud pochopíme vnímání krajiny našimi předky, jsme schopni na základě

prožitých podnětů navázat na jejich práci a pokračovat. V praktickém pilíři se odráží má

vlastní tvorba autorky a návrh metodického průvodce pro uchopení toho tématu

v pedagogické praxi. Vše doplňují názorné fotografické koláže z akcí. Obsah této práce by

mohly vystihnout také slova: ,,Jde především o hledání vnitřního řádu a významu tvůrčí

aktivity člověka a sebereflexi člověka jako součástí tohoto řádu. Takto lze také stručně

definovat filozofii a cíl zde představovaných prací." (15, s. 8)

Mám pocit, že v současné době, která je uspěchaná a v situaci, kdy společnost žije

povrchním životem, je krajina jako taková opomíjena. Většina lidí žije v prostoru, který

nevnímá. Nevnímá proměny krajiny jako přírody a nevnímá tak ani proměny sebe samého.

Neumí naslouchat nitru ani okolí. Vzhledem k tomu, že duševní hygiena u většinové

společnosti téměř neexistuje, nemůžeme se divit, že stav jejich „duší“ je v nemocném

stavu. Pokud jsou nemocné duše, je nemocná i společnost. Mohu použít citaci: „Tělo jako
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naše hranice daná jsoucností a obklopena nicotou na pozadí veškerenstva.“ (3, s. 68)

Člověk je tedy sám uprostřed všech. Proto se domnívám, že neuškodí se pokusit společnost

léčit. Kde jinde začít než u dětí. Téma, které jsem zvolila pro svou práci je poměrně složité.

Snaží se propojit interní a externí světy člověka (tzn. vnitřní a vnější krajinu). O to více mě

potěšilo, když bylo pod mým vedením téma dětmi přijato a já cítila, že z vyučování

odcházejí s přidanou hodnotou.

Nelze přeceňovat dopad na jednotlivce, ale dle výsledků si myslím, že ač v malém, tak byl

nastartován proces proměny.

Z projektu Krajina těla na Základní škole Vratislavice nad Nisou, 2011/2012
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