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Průběh obhajoby:
Student se snaží porozumět možnostem mapování krajiny vlastního těla a jaké paralely je možné hledat
mezi krajinou a krajinou těla. Zabývala se otázkami hranic vlastního těla, hranicemi vnitřního a vnějšího
tělesného prostoru. Sledovala jak procesem přetvářejí vnější podoby svého těla vytvářejí krajiny, které
nereflektují vnitřní obsah. Současně se zabývá i otázkami hledání vlastních krajin, které odpovídají
krajinám těla. Hledání míst, která k tělu patří. Ošetřování a pojímání vlastního těla chápe jako určitý druh
duševní hygieny. Oponent práce si v průběhu studentčiny tvorby nebyl jist, zda jsou. Práce na něj působí
zbytečně expresivně, agresivně a dramaticky k čemuž nevidí žádný důvod. Studenka má problém
porozumět obsahu tvorby, kterou z didaktického hlediska reflektuje. Reflexi provádí velmi formálně, bez
hlubšího porozumění obsahu.
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